74. Leur qualité également paroissiale est attestée au plus tard dans le pouillé antérieur à 1303 signalé 
supra, n. 59, soit une vingtaine d’années après l’acte concerné : Parrochia de Bellovisu, fundata in honore 
beati Nichasii ; patronus : idem abbas [= de Hautvilliers]. Parrochia de sancta Imoga, fundata in honore 
sancti Jacobi ; patronus : idem abbas (Archives administratives…, op. cit., p. 1121). 

3. Des paroissiens aux habitants ? Sermiers du XIIIe au XVe siècle 
Cependant, le dossier de Sermiers permet non seulement de tenter de cerner 

l’articulation entre paroisse et communauté d’habitants, mais en outre l’évolution de ce 
rapport. En effet, deux siècles après la transaction de 1282 portant sur le bois de 
Courtaumont, un conflit est réglé en 1479 entre les mêmes parties institutionnelles, 
cette fois dans un acte en français, qui commence par rappeler, dans l’exposé des 
motifs, la situation initiale75. On peut donc procéder ici à une comparaison 
systématique des formulations concernant la communauté de Sermiers, rassemblées 
dans le tableau 1. 

1282 1479 

dicta parrochialis ecclesia de Sarmiers 
nomine sancti ejusdem ecclesie et pro 
ipso habebat, tenebat et possidebat et ab 
antiquo tenuerat et possederat 

de toute anciennete à iceulx habitans, 
pour l’eglise et parroisse dudit Sermiers 
et pour le sainct d’icelle paroisse, 
competassent et appartenissent et 
eussent competé et appartenu 

et hoc mediantibus decem et octo 
denariis parisiensibus recti census, quos 
parrochialis ecclesia de Sarmiers 
annuatim per manus dicti presbiteri et 
custodum dicte parrochialis ecclesie 
solverat, reddere et solvere consueverat 
annuatim 

iceulx habitans et leur dicte eglise 
tenoient à la charge de dix-huit deniers 
parisiz deubz à ladicte eglise de Sainct 
Denis de Reims de drois cens fonciers et 
pour propriete d’iceulx bois, payables 
pour chascun an 

dimiserunt, dederunt, concesserunt et 
contulerunt prefati homines, presbiter 
curatus, custodes et procuratores totaque 
communitas virorum ac mulierum 
predictarum villarum et se dimisisse, 
dedisse, contulisse ad firmam et 
concessisse legitime recognoverunt viris 
religiosis abbati et conventui sancti 
Dyonisii 

les curé, margliers et tous habitans en 
communaulté desdictes quatre villes de 
Nogent, Sermiers, Courtaumont et Flory 
eussent transporté, cedé et delaissié aux 
religieux abbe et couvent de sainct Denis 
de Reims pour eulz et leur dicte eglise 

reddendis annuatim curato parrochialis 
ecclesie de Sarmiers vel custodibus 
ejusdem qui pro tempore fuerint nomine 
ipsius parrochialis ecclesie et pro ipsa